

LIPSKÝ ZPRAVODAJ



www.obeclipa.cz

Vážení a milí občané,

dovolujeme si Vám předložit mimořádné prázdninové dvojčíslo (červenec a srpen) Lipského zpravodaje. Během roku vydáváme zpravodaj měsíčně, v jednoduché formě právě proto, abychom Vám přinesli co nejčerstvější informace. Jednoduchá forma zpravodaje tak může vycházet každý měsíc, při minimálních nákladech, avšak fotografie a grafika zde značně pokulhávají. Proto jsme se rozhodli trochu skloubit příjemné s užitečným, a vydat tento letní prázdninový zpravodaj jako malé „zpravodajové osvěžení“. Kromě pravidelných rubrik zde naleznete přehled spolkové činnosti v Lipě, doplněný fotografiemi. V září navážeme znovu na jednoduchou formu zpravodaje s aktuálními informacemi z dění obce.

Přeji Vám, ať si prázdniny a dovolené užijete dle svých představ a hlavně ve zdraví.

Petra Balajková, místostarostka



Jubilanti

červenec

Stanislava Dlabajová
Jiřina Polepilová
Eva Raková
Miroslav Salaj

srpen

Marie Daňková
Zdenka Mazalová
Vlasta Pekárková
Petr Stoklásek

Všem jubilantům přejeme
štěstí, zdraví, lásku,
pohodu a optimismus do
dalších let.

Z důvodu zákona o ochraně
osobních údajů nesmíme
zveřejňovat bližší informace.

Informace obecního úřadu

Výluka vlaků

Provozovatel dráhy SŽDC, s.o. informuje, že v termínu od 4. 7. do 8. 7. 2019 (v čase 6:15 - 20:00) proběhne výluka v úseku Otrokovice - Vizovice, na trati 331 Otrokovice - Vizovice. Dopravce České dráhy, a.s. proto musí přistoupit k následujícím opatřením:

Všechny vlaky budou po dobu výluky nahrazeny náhradní autobusovou dopravou v úseku Otrokovice – Vizovice a opačně. Náhradní doprava je organizována dle výlukového jízdního řádu.

Vlak Os 14209 dne 4. 7. 2019 (odj. Otrokovice 5.52 hod.) je nahrazen autobusem před začátkem výluky.

Vlak Os 14208 dne 4. 7. 2019 (přij. Otrokovice 7.07 hod.) jede v celé trase jako vlak.

Vlak Os 14234 dne 9. 7. 2019 (přij. Otrokovice 21.27 hod.) je nahrazen autobusem i po ukončení výluky.

Výlukový jízdní řád je zveřejněn na webu obce, www.obeclipa.cz, a na zastávkách náhradní autobusové dopravy.

S ohledem na počet autobusů náhradní dopravy je nutno u skupinových přeprav cestujících (turistické akce, letní tábory apod.) nahlásit požadavek na přepravu. Požadavek je nutno uplatnit alespoň tři pracovní dny předem, a to buď telefonicky, nebo e-mailem na Kontaktním centru Českých drah, a. s. tel.: 221 111 112, e-mail: info@cd.cz. Na tomto pracovišti Vám rovněž poskytneme bližší informace o organizaci dopravy po dobu výluky.

České dráhy, a.s. se Vám omlouvají za vzniklé komplikace a děkují za pochopení.

Svoz odpadů

POPELNICE: pondělí 1. 7., 15. 7., 29. 7., 12. 8., 26. 8. 2019

PLASTY (žluté pytle): pondělí 8. 7. a 5. 8. 2019

PAPÍR (modré pytle): pondělí 29.7.2019

SKLO: průběžně do tří zelených kontejnerů v obci (obchod Hruška, pod sokolovnou, Potůčky)

MONOČLÁNKY, TUŽKOVÉ BATERIE: malý modrý soudek u obchodu HRUŠKA

Do žlutých pytlů kromě plastů můžete vyhazovat i obaly TETRAPAK (od mléka, džusů apod.)

Z důvodu čerpání řádné dovolené bude Obecní úřad v Lípě uzavřen od 8. 7. do 12. 7. 2019.

Mateřská škola v Lípě bude o prázdninách uzavřena v termínu od 8. 7. do 9. 8. 2019.



Rozloučení se školkou

Bc. Tereza Podešvová a Mgr. Marta Holbová

Rok se s rokem sešel, máme tady opět léto a s ním spojené loučení se školkou a pasování předškoláků. Tento rok se pasování uskutečnilo již 31. května 2019. Děti trénovaly celý měsíc každý den, aby mohly ukázat, jak jsou šikovné. A že to byla podívaná, která trvala skoro celé dvě hodiny. A co vše bylo k vidění?

„Hoří, hoří, neznáte číslo na hasiče?“ rozeznělo se celou sokolovnou. Naštěstí panika nevypukla, ale děti předvedly hasičské vystoupení, se kterým reprezentovaly mateřskou školu v dubnu na krajské přehlídce mateřských škol Zlínský Škrpálek.

Děti navštěvující ZUŠ Morava spolu s paní učitelkou ukázaly pásmo písniček zpívaných, hraných na flétnu, na tyče Boomwhackers a také na netradiční nástroje - jídelní příbory.

Vítáme Vás maminky,
vítáme i tatínky,
vítáme babičku s dědou,
ségru s bráchou neposedou.

My jsme pro vás nacvičili
básničky i písničky,
učili jsme se dlouho,
jako pilné včeličky.

Pro vás dnes tu budem zpívat,
ne, že budete tu zívát,
a když skončí písničky,
roztleskejte ručičky.





Po úvodní básni se roztáhla opona a hostům se naskytl krásný pohled na krojované starší děti. Předvedly lidové pásmo s písní „Já jsem muzikant“, přes písně „Hojačky, hojačky“, „Okolo Frýdku“, „Beskyde, Beskyde“, až po duet „A já su synek z Polanky“.

Po lidovém pásmu paní ředitelka MŠ poděkovala rodičům a sponzorům za celoroční spolupráci. Velký dík patří paní Ditě Kampfové za celoroční aktivity v rámci Tvořeníčka pro všechny děti ze školky, za dárky pro předškoláky a pomoc při přípravě kulis k vystoupení.

Během krátké přestávky se pak děti převlékly do divadelních kostýmů k pohádce „O perníkové chaloupce“. Děti předvedly herecký výkon jako skuteční profesionálové a diváci se skvěle pobavili. A jak to u pohádek bývá, vše nakonec dobře dopadlo.

V programu jsme se plynule přesunuli k jarnímu pásmu menších dětí. Ty ukázaly prostřednictvím říkadla „Přišlo jaro do vsi“, písniček „Pásla ovečky“ a „Měla babka“ a tanečku „Vrabec a sýkorka“, že umí nejen zpívat, ale i zkoordinovat zpěv s pohybem, což je velmi náročné.

A pak to nastalo. Chvilé, na kterou netrpělivě čekalo zejména třináct našich předškoláků. Na konci školního roku se s nimi musíme rozloučit a nechat je jít vstříc dalším, tentokrát již školním dobrodružstvím. Pasování bylo velice dojemné. Nejedné mamince, babičce či tetě ukápla slza. Nejstarší děti ze školky na školáky pasovala moudrá sova Patnička, která je v přípravce na školu provázela celým školním rokem. Dětem pogratulovali a dárky předali paní ředitelka a za zřizovatele, Obecní úřad Líba, pan Ing. Michal Zámečník.



Abychom navodili správnou letní atmosféru, připravili jsme s budoucími školáky finále besídky z trochu jiného soudku. Půlka předškoláků zabubnovala na dřívka a pódium Piráty z Karibiku. Druhá půlka, osvětlená svítícími tyčkami, zatancovala a zabubnovala na tyče Boomwhackers píseň Geronimo.

Na úplný závěr besídky jsme Všem popřáli krásné prožití léta.... A přišlo to největší překvapení! Na pódium přišli zástupci rodičů našich předškoláků, kteří nám poděkovali za naši práci, za výchovu nejen svých dětí, ale mnohdy i rodičů samotných. Tento proslov nás velice dojal a potěšil. Je krásné vědět, že rodiče si naší práce váží.

Součástí rozloučení se školkou byl i doprovodný program v podobě malování na obličej paní Anetou Skulovou, králičí promenády pana Svítla a pana Skopala, ukázek hasičského vybavení SDH v Lípě a skákacího hradu firmy VH-atrakce. Za tento program všem aktérům děkujeme.

Přejeme i Vám krásné prožití léta a s dětmi ve školce v září AHOJ! :-)





Základní škola Želechovice nad Dřevnicí

Expedice Banát 2019

Michaela Dolanská

Ke konci školního roku se několik našich žáků z druhého stupně s učiteli vydalo na napínavou expedici do rumunského Banátu.

15. 6. za časných ranních hodin jsme překročili rumunskou hranici a směřovali do hor – do sedla pod Muntele Mic (1250 m n.m.). Batohy a stany jsme přehodili na traktory a putovali jsme do tábora Cuntu (1450 m n.m.).

Druhý den ráno po vydatné snídani z místních produktů, jsme se připravili na náročný výstup na Vf. Tarcu (2 190 m n.m.). Odměnou nám kromě dobrého pocitu byly krásné výhledy. Při sestupu dolů nás zastihla menší bouře, takže o zážitky a překvapení nebyla nouze.

Z krásné horské přírody jsme přejeli do české vesnice Einbenthal. Tato vesnice byla založena v roce 1827 a žije zde 250 českých krajanů.

Poslední den expedice jsme strávili u Dunaje. Dopoledne jsme prozkoumali krápníkovou jeskyni Poniceva. Neuvěřitelnou řeku Dunaj i pomyslnou srbskou hranici středem toku Dunaje jsme mohli obdivovat po vystoupení na vyhlídce Čukaru Mare. Závěr večera patřil návštěvě místní školy, kde se s námi místní pan učitel (Čech z Ostravska) podělil o zajímavé postřehy a zkušenosti ze zdejšího života.





Ochotnický soubor

Krkonošské pohádky

Petra Balajková

Ochotnický soubor Lípa pozval své příznivce na premiéru Krkonošských pohádek. Zkoušelo se už od února v pravidelných intervalech, které se s blížící premiérou zhušťovaly. Kromě toho bylo zapotřebí ušít kostýmy, rekvizity a třeba i sojku. V tom pomohly šikovné švadlenky a výtvarnice. Režisérka pojala hru vskutku realisticky a do příběhu obsadila i živé kůzle, které se okamžitě stalo hvězdou na lipských divadelních prknech. Sál sokolovny po dvě odpoledne zaplnili milovníci této pohádky a zklamaní nebyli. Kromě samotného představení na ně čekaly i domácí čerstvě napečené buchty.

Divadlo Lípa Junior

Hana Váňová

Junioři, na rozdíl od starších divadelníků, prázdninují. Jak jinak, zaslouží si odpočinek od školy a jiných povinností. Po prázdninách nás čekají změny. Budeme přeobsazovat stávající hru My jsme Valaši, čeká nás konkurz na novou hru, a pokud čas dovolí, zkusíme se pustit ještě do obnovení hry O líné babičce. Ale, jak už to bývá...člověk mění, pán Bůh mění. Necháme se překvapit, co nám přinese.

Za krátký čas našeho trvání, máme za sebou nejedno hostování, i domácí představení, spoustu zážitků, výlety. Na konci školního roku, pořádáme každoročně výlet. Letos jsme se vydali do Nitry.

Jsm rádi, když se přidají i ti, kteří nejsou členy divadla – většinou máme nějaké to místo volné. Všem nám přeju krásné bezstarostné léto, plné zážitků, nejen práce.





TJ Sokol Lípa

Mladší a starší přípravka

Pavel Červenka a Jiří Švejda

Děti z fotbalové přípravy mají za sebou svou první sezónu. Byla to sezóna ve které si zkusily své první zápasy, poznaly radost z vstřelené branky a hlavně krásný pocit z vítězství.

Jarní část jsme odehráli v Lůžkovicích a především na hřištích soupeřů, odkud jsme moc dobrých výsledků nepřivezli. Následující rok budeme trénovat na našem krásně zeleném hřišti a příští sezónu všem ukážeme.

Závěrem bychom chtěli poděkovat rodičům za pomoc a podporu nás i dětí v našich prvních zápasech a popřát všem krásné prázdniny.

Žáci

Václav Stuchlík

Po skončení sezóny 2017/2018 jsme se rozhodli postavit naše samostatná družstva bez spolupráce s jiným klubem. Starší i mladší žáky jsme přihlásili do okresních soutěží.

Podzimní část sezóny se mladším žákům povedla jak výsledkově, tak herně. Skočili jsme na 4. místě. Zimní přestávku jsme vyplnili tréninkem v tělocvičně, několika turnaji po celém kraji, ale i několika hodinami gymnastiky v Gymcentru Zlín na Rybníkách. V jarní části sezóny jsme si výsledkově i herně pohoršili. Skončili jsme na 6. místě se ziskem 37 bodů, skóre 109 : 86, 13 výher a 8 proher.

Starší žáci zakončili sezónu na stejném místě jako po podzimní části, tj. na 9. místě, se ziskem 22 bodů, skóre 40 : 81, 8 výher a 14 porážek. U družstva starších žáků byla situace trochu složitější, protože jsme je doplňovali šesti hráči z mladších žáků, kteří hráli 2 zápasy za víkend.

Tréninky probíhaly společně, jarní část na hřišti v Lužkovicích z důvodu budování zavlažování na našem hřišti. Za účast na treninku musím kluky pochválit.

Na novou sezónu 2019/2020 jsme museli reagovat na nízký počet hráčů ve všech klubech v okolí. Dohodli jsme se na sdruženém klubu mladších a starších žáků s TJ SOKOL Veselá. Tréninky i zápasy budou rozděleny rovnoměrně na obě hřiště. Pod naši hlavičkou budou hrát starší žáci, kde máme 10 hráčů, zbytek dodá Veselá. U mladších žáků to bude naopak.

Pět hráčů přechází do kategorie dorostu. Tam jsme spojili hráče v této kategorii s TJ SOKOL Veselá a SK Vizovice. Bude se hrát pod hlavičkou SK Vizovice.

Na závěr bych chtěl poděkovat rodině Hubáčků, Hrbáčků, Balajků a Haferníků za pomoc s dopravou kluků na zápasy. Zvláště za jarní část sezóny, kdy jsme hráli všechny zápasy na hřištích soupeřů, a hlavně Františku Drgovi za velké množství času a nervů, které tomu věnuje. Sportu zdar.



Muži

Jiří Švejda, předseda fotbalového oddílu TJ Sokol Lípa

Přípravu na jarní sezonu jsme zahájili únorovým soustředěním v Brumově, kde jsme se zaměřili především na fyzickou kondici a stmelování týmu. Po zimní přestávce jsme pro rozcvičení sehráli dvě přátelská utkání se soupeři Bratřejov a Jasenná na umělém trávníku na Pasekách a Vršavě.

Největším zásahem letošní sezony pro náš tým byla absence „domácí půdy“, vzhledem k pokládce nového závlahového systému. Práce na hřišti trvaly celou jarní sezonu, proto jsme museli jako domácí tým hrát na hřišti v Lukově a trénovat v Zádverčicích. Odměnou je nám již nyní krásně zelené hřiště, které slibuje kvalitnější zážitek ze hry.

Na poslední chvíli před začátkem sezony se nám podařilo dotáhnout přestup posily Víti Kadlčíka, který se hned v prvním ostrém zápase s Vizovicemi zapsal dvěma góly. Nejen jeho, ale hlavně zásluhou stmelenosti a snahy celého týmu, bych tuto sezonu hodnotil jako úspěšnou. Na rozdíl od podzimní části jsme na jaře předváděli stabilní výkony a kvalitnější hru. S padesáti vstřelenými góly jsme s 36 body skončili na 9. místě.

Chtěl bych poděkovat všem fanouškům, které neodradilo dojíždění na naše zápasy, a přijeli nás podpořit. Největší dík ale letos patří OÚ Lípa, TJ Sokol Lípa a všem, kteří se podíleli na financování a realizaci závlahového systému, který je velkým krokem k lepší budoucnosti lipského fotbalu. Také děkuji klubům v Lukově a Zádverčicích za pronájem hřiště.

První slavnostní výkop bude **10. srpna** při zápase **Sever proti Jihu**, kdy bude akce pokračovat večerní zábavou se skupinou The Ogars. Všichni jste srdečně zváni!

Turistický oddíl při TJ Sokol Lípa

Vladimír Slováček

V letošním roce jsme tradičně začínali na Lipských Pasekách. Prošli jsme přes hájenku do Vizovic, okruh Lužkovice, Hvozdná, Veselá, Klečůvka, Lípa. Ze Syrákova jsme sešli přes Oškerovy Paseky do Vizovic.

Těšíme se na podzimní návštěvu Velkých Karlovic. Kdo se připojí, je vítán.





Myslivecký spolek

Tomáš Indra, předseda MS Lípa

Činnost mysliveckého spolku v Lípě byla v uplynulých dvou letech citelně poznamenána nákazou afrického moru prasat, kdy byla celá honitba důkladně monitorována a nalezené uhynulé kusy černé zvěře byly za přísných hygienických podmínek odváženy k likvidaci. Během nákazy byla také černá zvěř intenzivně lovena, aby nedocházelo k šíření infekce a členové spolku pravidelně obnovovali pachové ohradníky k zamezení migrace zvěře. Při prohlídkách honitby pomáhali i členové ostatních spolků a občané Lípy, za což jim děkujeme. Díky přísnému režimu, v jakém bylo v honitbě se zvěří hospodařeno, se podařilo nákazu afrického moru zastavit a nedošlo k rozšíření do hospodářských chovů.

Členové mysliveckého spolku se snaží o zlepšování životních podmínek zvěře, aby nedocházelo k nežádoucím škodám na lesních a hospodářských kulturách, a zvěř zůstávala na stavech určených státní správou myslivosti. Jedná se zejména o účinné příkrmování během období nouze, údržbu napajedel a zajištění klidových stávaníšť, kde se zvěř může zdržovat a nepůsobí nadměrné škody.

Velkým problémem jsou srážky s motorovými vozidly na přirozených migračních trasách zvěře, které křižují přes silnice. Jedná se zejména o hlavní tah na Vizovice, ale také o komunikace vedoucí na Lipské paseky, které jsou stále více frekventované. Prosíme všechny řidiče, aby po pasekách jezdili co nejvíce ohleduplně a s velkou opatrností, aby nedocházelo ke zbytečným škodám na zvěři i hmotném majetku.

Zveme všechny mladé zájemce z řad obyvatel Lípy, kteří mají zájem o přírodu a tráví rádi volný čas pod širým nebem, aby rozšířili naše řady a posílili Myslivecký spolek v Lípě nad Dřevnicí.



Lipské čarodejnice

Zdravíme fšecky – milovníky hica a aj ty, co sa před ním schovávají ve sklepech. Zme šťastné, že po nás chce negdo aj nejakú prezentáciu a né eném zhovadilosti. Patří sa Vás obeznámiť s činností a nečinností našeho spolka. Tož co zme letos udělali ... negdo by mohl říct, že nic! Ale opak je pravdů. Neměli ste dost' děšča? A gdo si myslíte, že Vám přičarovál závlahu na tu Vašu zahradu? Šak až zas budete potřebovat, tož donděte. Celý květen zme nechali popršat, kromě jediného dňa, gdy sa konál Slet čarodějnic. Přeca sa nebudeme válat v blatě a nenecháme Vás špinit si gatě! Dívaja sa na čarodějnický fejsbúk, také ohlasy zme snád' ešte nezažili. Reakca občanů z dalekých Vizovic, Zádveríc, Želechovic aj Zlína nás ujistala o tom, že to děláme faň!

Estli Vás zajímá, na co sa ešte letos môžete s naším spolkom těšit, tož zablédnút nás mezi inýma môžete na Pohádkovém lese 31. srpna.

Ináč sa s nama môžete pobavit 2. listopáda tohoto roku na horórovéj akci Hello-wino, gde sa Vás pokusíme ochromit našú vynalézavosť, ftipnosť a rafinovanosť. Táto akca sa těší od samého kraja vysokéj nášťěvnosti a mosíme popravdě říct, že cifry nám stúpajú ... lóni to bylo už přes 300 děcek a dospělých.

Týmto bysme chtěli ukončit rok 2019, ale už fčil Vás chceme navnadit na sobotu 1. 2. 2020, gdy sa bude konat náš PRVNÍ MAŠKARNÍ PLES. Na túto, dúfáme jedinečnú akcu, zme zamluvili kapelu „Tu a Fčil“, kerá Vás isto istě zvedne ze židlí. Tož estli sa Vám už fčil hóní hlavú, co komu kúpit pod vánoční strom, můžete sami sebe nebo svoje blízké obdarovať vstupenkú na náš ples. Gde a gdy Vám dáme začas vědět.

Do téj doby Vám přejeme krásné upoceně léto a úrodný podzim!
Za Lipské čarodějnice Krákora a Berta





Sbor dobrovolných hasičů

Hasičský víkendový tábor

Barbora Náplavová

Po několikaleté přestávce jsme pro mladé hasiče opět připravili víkendový tábor. Ten se konal od pátku 14. 6. do neděle 16. 6. 2019 na myslivecké chatě v Lípě. Táboru se zúčastnilo dvacet dětí ve věku od čtyř do patnácti let, a připraven pro ně byl bohatý program plný her, při kterých se lépe poznaly, pobavily se i vyzkoušely spoustu nových věcí. Nechyběl ani požár „domečku“, návštěva „starého hasiče“, který děti seznámil s historií nejen lipských hasičů, táborák či stezka odvahy. Starší žáci závodili na pohárové soutěži v Želechovicích a mladší je povzbuzovali a poznávali atmosféru hasičských závodů. Na závěr tábora byli všichni pasováni na právoplatné mladé hasiče SDH Lipa.

Tábor se setkal s velmi pozitivními ohlasy a všichni se tak už těšíme na příští rok!

Z farnosti

Katolická farnost v Želechovicích slavila 20. června 2019 Boží tělo. Zdejší farář, P. Pavel Martinka, oslovil okolní obce, aby přispěly k této slavnosti vytvořením venkovního oltáře. Lípě byla přidělena jižní strana kostela. Věřící o slavnosti obraceli modlitby mimo jiné i za jednotlivé obce.

Děkujeme tímto lipským občankám za vytvoření oltáře, kde nechyběla ani lipová ratolest jako symbol naší obce.

Zároveň tímto děkujeme paní Dagmar Slušíkové a všem dámám, které se starají o kapličku v Lípě, tu pravidelně udržují a zdobí květinami. Během května se zde navečer scházejí k májovým pobožnostem. Poděkování si zaslouží i pan Petr Michalík, jediný místní zvoník.





Kultura a sport

Jack's Band Fest

Pavla Bortlová, Jack's Band

Letošní ročník již tradičního hudebního festivalu Jack's Band Fest uspořádala bluegrassová kapela ze Zlína a okolí v areálu Sokolovny v Lípě v sobotu 1. 6. Během pohodového sobotního odpoledne se na pódiu vystříдалo 6 kapel převážně stylu bluegrass a country.

Festival zahájila ostravská kapela Whiskey Before Breakfast, následovala Funny Beans se známými bluegrassovými hity a Ptačoroko s muzikou modernějšího směru. Vsetínskou country kapelu Gymplery nebylo třeba představovat, mnoho návštěvníků si rádo zatancovalo. Po vystoupení pořadatelské kapely Jack's Band zakončila dobře naladěný večer známá slovenská kapela Vodopád. Tím ale muzikantům den neskončil - v restauraci, na plácku i u táboráku se hrálo a zpívalo dlouho do noci.

Jménem pořadatelů moc děkuji obci Lípě za možnost festival uspořádat právě v této obci a restauraci Sokolovna za skvělé zázemí.

Při skákání nemůžete mít špatnou náladu

Díky dotaci od obce Lípě, děti ze Základní školy v Želechovicích nad Dřevnicí získaly novou plnohodnotnou sportovní aktivitu - skákání na profesionálních Jumping trampolínách. 10 trampolín využívají děti v hodinách TV, nebo v odpoledních volnočasových programech. Jsou skvělým prostředkem pro zlepšení koordinace pohybů, efektivní protažení těla a zlepšení koncentrace.

Za školní sportovní klub děkuje Michaela Bařinová, předsedkyně



Zveme vás

Hasičské závody

Zveme všechny příznivce hasičského sportu na již tradiční závody v rámci soutěže GP VIII. okrsku. Dne **27. 7. 2019** se od 10:00 utkají na hřišti nad Sokolovnou v Lípě naše mladé hasičské naděje, a od 15:00 změří své síly dospělí. Přijďte nás podpořit.

Děkujeme SDH Lípa

Pohádkový les

Milé děti, milí rodiče a vy všichni, kteří se rádi bavíte,

abychom vám ulehčili loučení s prázdninami, rádi bychom vás pozvali do pohádkového lesa, který bude připraven v sobotu **31. 8. 2019 od 13:00** v okolí Myslivecké chaty v Lípě. Sraz bude tradičně na Myslivecké chatě a pak už si vás převezmou pozemská i nadpozemská stvoření, která vás budou provázet lesem. A nebojte se, doprovodný program a občerstvení jsou samozřejmostí.

Více informací budeme postupně přidávat na naše facebookové stránky, a taktéž se je dozvíte z plakátů, které rozvěsíme po obci.

Markéta Slováková, starostka SDH Lípa

Lipský Dr. Voštěp

Tak jako každý rok, i letos se uskuteční tradiční Lipský Dr. Voštěp první sobotu v září. Pro velký zájem soutěžících přijmáme přihlášky do 24. 8. 2019.

Zástupci "lipských Dr.Voštěpů" nelenili a zúčastnili se na pozvání jiných pořadatelů soutěží v ovládání pilou v Adršpachu, Prlově a Bohuslavicích u Zlína.

Věříme, že účast v Lípě bude mít vysokou úroveň a hojnost diváků podpoří toto sportovní klání.

Za pořadatele se na Vás těší Slávek a Franta

Obecní zájezd

Obecní zájezd se bude konat v pátek **27. 9. 2019**. Opět po 20 letech zavítáme do Vídně, tentokrát "po stopách císařovny Sissi".

Cena zájezdu je 550 Kč pro občany Lípy (pro mimolipské je cena 700 Kč). Cena zahrnuje pojištění, dopravu, oběd a vstupné.

Přihlásit se můžete na obecním úřadě do konce prázdnin. Podrobnosti upřesníme v zářijovém zpravodaji.

Divadelní představení

Dne **18. 10. 2019** přijede hostovat **pražské divadlo s divadelní komedií Hexenšus**. Předprodej lístků se plánuje na konec prázdnin, nebo začátek září. Informace budou na webových a FB stránkách obce.





A na závěr...

Radek Palán, starosta

Vážení občané a zvláště studenti,

po náročném období zkoušek a pro některé i přijmacích řízení, Vám nastává konečně zasloužený čas oddechu a rekreace. Chtěl bych Vám touto cestou poblahopřát k úspěchům, kterých jste letos dosáhli. Možná se Vám to nyní nezdá, ale časem tyto školní vědomosti jistě správně využijete. O prázdninách si můžete vybrat ještě z mnoha nabídek brigád, které jsou zveřejňovány na webu naší obce a přilepšit si nějakou korunou na letní festivaly, kterými se to v létě jen hemží.

19. června 2019 se konalo veřejné zasedání Zastupitelstva obce Lípá. Projednávalo se mimo jiné schválení záměru stavby kruhové křižovatky na Slušovice. Nyní se zpracovává dokumentace pro územní řízení.

Minulý týden bylo dokončeno zavlažovací zařízení a vzhledem k počasí si dovolím říci, že v pravou chvíli. Hřiště je nyní ještě v péči odborníků, je třeba vymýtit houby a plevele, které narušují strukturu trávníku. Celá investice včetně vrtané studny si vyžádala bezmála 1 mil. Kč. Vzhledem k náročnosti údržby a dosloužení původní sekačky po 25 letech byla pořízena zahradní sekačka nová za 185 tis. Kč. Perfektní travní pažit neslouží jen fotbalu, ale také dětem a ostatním ke cvičení a relaxaci. Apeluji tímto na majitele psů, aby v areálu měli zvířata pod kontrolou, jinak bychom byli nuceni areál zvířatům uzavřít úplně. V tomto areálu je zákaz venčení! O sáčky v případě nenadálé potřeby můžete požádat správce sokolovny, případně provozovatele Sokolovna Café.

Tímto bych také rád poděkoval všem, kdo udržují veřejná prostranství v Lípě. Některá jsou opravdu krásná a opečovávaná a nalezneme je v různých lokalitách obce.

Přeji Vám všem hezké prázdniny! Doufám, že jste dvojčíslo zpravodaje přijali jako malé zpestření na léto. Zpracování se ujala paní Ing. Klára Jančová, které tímto děkuji za spolupráci.

V den petropavelské pouti dne 29. června 1890 byla v Lípě prudká bouře, která zejména na Pasekách vykonala své zhoubné dílo. Lipský rodák, učitel Josef Balajka (zemřel roku 1949), si zapsal do deníku:

„Po poledni, asi kolem čtvrté hodiny, šel jsem do Želechovic k muzice na pouť. Mračilo se. V hostinci u Březíků bylo nabito. Stmívalo se. Veselí utichlo, hudebníci přestali hrát. Mládež prchá ven. Na věži smutně zvoní zvony. V mračnech burácí hrom, vítr skučí. Děsný, ale velebný to obraz. Pojednou začaly se sypat kroupy s deštěm. Každý si oddechl. Pak se dále tančilo. Ale druhý den jsem slyšel v Lípě smutné zprávy. Na Pasekách pobily kroupy všecko obilí. Šel jsem se na Paseky podívat. Smutný obraz. Obilí ztlučené až do země, že mnohde nebylo poznat, co tam bylo. Stromy zbavené listí, větví a všeho ovoce. Na zemi zabíjí ptáci. Za chalupami celé hromady krup. Pasekáři mají už po žních!“

Bylo třeba rychlé pomoci. Hned dva dny nato podává tehdejší starosta Petr Kubín žádost obce Lípy k okresnímu hejtmanství v Holešově o podporu postiženým, v níž celou katastrofu popisuje následovně: „V neděli, dne 29. června 1890 o 5. hodině odpoledne přihnala se od Zlína strašná bouře s krupobitím, která zasáhla Lipské Paseky, obec Provodov, Zádveřské Paseky, Vizovské kotáry, dále obce Slopné, Loučka, Lhotsko, Bratřejov a Pozdýchov. Zejména Lipské Paseky byly postiženy. Krupobiti bylo tak silné, že na polích nebylo poznati, jaké obilí na pozemku bylo, neboť všechno bylo hustě padajícími kroupami, místy i kusy ledu úplně do země vtlučeno. Na polích leží mrtví zajíci, vrány a jiné ptactvo. Stromy otlučeny s větví, na mladých i kůra kroupami otlučena. Ovoce, jablka i hrušky jednak pourážely ležely pod stromy, které obstály od ledu roztrženy byly. Někteří z našich Pasekářů byli touto spouští připraveni o celoroční výtěžek své práce a obživy.

Úhrnem 9.686 zl

Žádost starosty Petra Kubína hejtmanství v Holešově byla zakončena prosbou: „Slavné c. K. Okresní hejtmanství račiž pro veškeré poškozené veřejné sbírky milostiv vypsati po případě o dobrotivou podporu ze zemského fondu zakročiti, na uvedené Pasekáře ohled bráti a jim přiměřenou podporu dle možností milostiv uděliti.“

Žádosti starosty obce Lípy pro poškozené bylo vyhověno.

Toho roku bylo léto suché. O rok později 1891 v červnu, se opět strhla živelná pohroma, která brala i chalupy. A pár dnů na to přel déšť se sněhem.